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Introducción 

  El aceite de palma es un aceite de origen vegetal 
obtenido del mesocarpio de la fruta de la palma: 
Elaeis guineensis, (Palma africana), cuyo aceite es 
considerado como el segundo más ampliamente 
producido sólo superado por el aceite de soya. 

  Sus usos se pueden referir a 2 tipos principalmente: 
 Productos de consumo (usos culinarios). 
 Producción de biocombustibles. 



Productos de consumo 

  Los usos son en su gran mayoría culinarios, bien 
directamente empleado como aceite de freír o bien 
como producto añadido otros alimentos como los 
helados, las margarinas, se pueden elaborar 
derivados equivalentes de aceite de cacao, 
jabones, etc. 



Producción de biocombustibles 

  Se usa como materia prima en la producción de 
biodiesel. También es usado en producción de 
piensos para la alimentación animal, sobre todo de 
terneros, por su alto aporte energético por ración. 



Aspectos generales de la Palma de Aceite 

  Para los países tropicales, la palma de aceite 
(Elaeis guineensis) representa una alternativa de 
excelentes perspectivas para el futuro.  

  Este cultivo produce 10 veces más del rendimiento 
de aceite proporcionado por la mayoría de los 
otros cultivos oleaginosos, además las grasas 
hidrogenadas tendrán que abrirle paso al aceite 
de palma para la fabricación de productos a base 
de grasa vegetal, debido a los problemas que 
acarrean estas en el sector salud. 



Ventaja del aceite de palma 

  La palma africana es la oleaginosa de mayor 
rendimiento de aceite por unidad de superficie.  



Panorama internacional 
del aceite de palma 



Bienes finales obtenidos de oleaginosas 



Cadena agroalimentaria e industrial del aceite 
de palma 



Producción y comercio - aceite de palma 

Fuente: La importancia económica de la palma de aceite en el mundo. ANIAME 





Producción de palma aceitera en México 
(Toneladas) 

Estados   2003 2004 2005 2006 2007 

Chiapas 135,696.09 137,102.20 200,491.97 227,309.26 185,211.54 

Veracruz 0.00 0.00 8,179.00 15,352.00 23,211.00 

Tabasco 0.00 0.00 8,392.00 5,243.50 10,847.00 

Total 135,696.09 137,102.20 217,062.97 247,904.76 219,269.54 

Fuente: www.siap.sagarpa.gob.mx (2008)  



Valor de la producción de palma 
aceitera en México (Miles de pesos) 

Estado  2007 

Chiapas 97,032.32 

Veracruz 14,334.49 

Tabasco 7,532.65 

Total 118,899.46 

82% 

12% 

6% 

PRODUCCIÓN DE PALMA 
ACEITERA EN MÉXICO  

Chiapas  Veracruz  Tabasco  



Situación en el Sureste Mexicano 

  La producción total de los estados productores tuvo 
un rendimiento en 2008 en  la región sureste del 
país promedio fue de 16 toneladas/hectárea. El 
rendimiento difiere de un estado a otro, debido a la 
edad productiva de las plantaciones. Se espera 
que conforme las plantaciones alcancen la madurez 
productiva, el rendimiento se incremente de 25-30 
toneladas por hectárea promedio en 2009. 



Acerca de la demanda de aceites 

  La demanda del producto en el mercado mexicano se comportó de 
la siguiente forma durante el 2008, la cual fue satisfecha 
parcialmente por la producción nacional y por las importaciones. 

Aceite de 
PALMA 



Importaciones de aceite de palma crudo 

Fuente: ITC calculations based on COMTRADE statistics.  

Period 
Trade Value 

(US$) 
NetWeight 

(kg) 

2003     86,541,653         187,203,826  

2004   114,048,207         263,860,463  

2005   123,176,169         268,668,217  

2006   158,435,899         317,076,185  

2007   212,901,361         292,408,224  

TCMA% 25.2 11.8 

Palm oil, crude [HS2002 code 151110] 



Origen de las importaciones nacionales de 
aceite crudo (Toneladas) 
Exporters 2003 2004 2005 2006 2007 

'World 187,204  263,860  268,668  317,076  292,408  

'Costa Rica 65,248  77,629  106,155  102,408  101,940  

'Honduras 61,916  102,238  79,112  86,498  82,186  

'Guatemala 42,453  36,244  37,739  71,589  69,703  

'Ecuador 7,035  38,849  23,772  26,993  

'Nicaragua 917  7,593  

'United States of America 
 No 

Quantity  
 No 

Quantity  3,973  

'Colombia 6,964  25,895  6,813  21,677  20  

'Brazil 2,934  9,215  

'Indonesia 3,588  18,921  1,000  

Fuente: ITC calculations based on COMTRADE statistics.  



Importaciones de aceite de palma 
292,408 Toneladas (2007) 

Fuente: ITC calculations based on COMTRADE statistics.  

US $212.9 Millones 



Plantas extractoras de aceite de 
palma en el sureste mexicano 





Determinantes del precio del aceite 
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Determinación del precio de la fruta 

  FEBRERO 2009 
$997.00* pesos por tonelada métrica 

  LAB Planta Extractora 
  * Precio obtenido a partir de aplicar el factor del 12.5% al precio 

promedio mensual de Enero 2009 del aceite de palma ($562.00 
dólares/TM), CIF (Cost, Insurance and Freight) noroeste de Europa, que 
se toma de la publicación diaria Oil World Flash.  

  El cálculo de este promedio abarca los precios diarios del mes de Enero 
hasta el último día hábil para el que la información está disponible (2 
al 30 de Enero de 2009).  

  La conversión a pesos mexicanos se realiza multiplicando el precio de 
referencia en dólares por el tipo de cambio publicado en el Diario 
Oficial del último día hábil en que el dato está disponible 
($14.1975 pesos por dólar, del DOF del 30 de Enero de 2009). 

Fuente: Consultado el 10 de Febrero en ANIAME 



Costo de extracción vs. Precio de aceite 

  Precio pagado por tonelada de fruta: $997 
  Rendimiento de aceite: 20% 
  Obtención de aceite: 200 Kg. 
  Requerimiento de fruta para 1 tonelada de aceite 

 5 toneladas 
  Costo por tonelada de aceite:  

 $4,985 costo bruto aceite vs. $7,980 (base cif Rott.) 
 $2,995 por tonelada de aceite para cubrir: 

 Materiales + Indirectos + Mano de obra + Fletes + 
Energía + Mantenimiento + Administración + Ventas + 
Depreciación + Mermas + % margen 





Período 1990´s – Mayo 2004 

  Comportamiento cíclico: aumentos en el consumo, 
reducciones en la oferta por efectos climáticos o 
incrementos por los altos precios subsecuentes. 



Comparación: palma vs. soya 

  Más económico, referente para los demás aceites 
vegetales, presión a otros aceites a reducir sus costos. 



Consumo aparente mundial de aceites, Soya vs. Palma 
vs Totales, en miles de toneladas. 

Producto 2003 2004 2005 2006 2007 %variación  

Producción 
total  

125.722 132.211 140.994 150.035 153.960 2,6 

Aceite de 
soya 

28.257 30.985 33.848 37.122 38.310 3,2 

Aceite de 
palma 

31.244 30.736 33.635 35.289 37.482 6,2 

Fuente: Oil World Annual 2008. 



Alza histórica 1er. Semestre 2008 

  Firme demanda de importación 
  Reducción de aranceles por países importadores clave 

  Aumento del uso de otros aceites como biocombustibles 
  Acciones de los fondos de inversión y de especuladores 

US$1,250 /t 
Marzo 08 



Caída histórica 2o. Semestre 2008 

  Menor consumo: Desaceleración económica + crisis financiera 
  Aumento de los inventarios ante una baja demanda 
  Presión sobre UE para moderar exigencias en biocombustibles 
  Caída del 75% en los pecios del petróleo 

US$480 /t 
Nov.08 



Variaciones en el precio por tonelada del 
aceite de palma crudo 2007 vs. 2008 
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Precio por tonelada de aceite crudo de palma 2007(rojo) vs 
2008 (azul) 

CPO (Cif. Ro:.)  h:p://econ.mpob.gov.my/economy/EID_web.htm 



Alzas recientes Ene 09: US$562/t 

  Recuperación de los precios de los energéticos 
  Repunte de la demanda por los bajos precios 
  Condiciones de sequías en América del Sur 
  Fuerte demanda de China (aceites de soya, canola, palma) 
  Incremento récord de las exportaciones Malayas en Dic. 08 
  Acciones de los fondos de inversión y de especuladores 
  Tensiones en el Medio Oriente sobre el petróleo 





Estimación de precios promedio 2009/20 

  2009 de US$700/t vs. US$950/t en 2008 
  Mayor disminución en 2010, recuperación +5 años 



Indicadores - aceite de palma 





El precio no es asunto de un solo 
eslabón, es de toda la cadena 



¿Cómo le hacen en Costa Rica? 



¿Cómo le hacen en Costa Rica? 





La estructura de la industria  
y el mercado nacional 

Producción 
fruta 

Extracción 
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Refinación 
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Tendencias en la agricultura 

  Desfase de la asignación del Valor del recurso a la 
producción y de ésta a la productividad-rentabilidad. 

  Inminente necesidad de alcanzar una Sustentabilidad en 
los sistemas productivos. 

  Desarrollo Rural Integral como una necesidad meta-
regional. 

  Integración de Cadenas Productivas con enfoque al 
mercado. 

Fuente: FAO. World agriculture: towards 2015/2030. Summary report 



Desfase del Valor en la Agricultura 

  Originalmente en el recurso natural (tierra-agua) 
posteriormente en la producción (toneladas/hectárea) y ahora 
en la productividad-rentabilidad (utilidad/hectárea). 

  Para alcanzar una agricultura competitiva es necesario: 
 Reducir al mínimo los costos variables y fijos 
 Aumentar el ingreso vía volumen y/o precio 
 Mejorar la calidad e inocuidad de los productos 

Fuente: FAO. World agriculture: towards 2015/2030. Summary report 



Sugerencias 

  Trabajar en el margen vía reducción de costos en 
virtud de que los precios son fijados externamente. 

  Mejoras en la productividad: campo e industria. 
  Mantenimiento de plantaciones. 
  Mejoras en la cosecha y en el acopio. 
  Cumplir condiciones que demanda la industria. 
  Nuevas tecnologías para un mayor rendimiento. 

Margen de utilidad = Precio – (C. Fijos + C. Variables) 



Muchas gracias, preguntas? 

jgaitan@itesm.mx 
José Gaitán 
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